
 
 

 
 

COMUNE DI NEONELI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 del 27-12-2025 
 
Oggetto: Ratifica variazione d'urgenza n. 13 al bilancio di previsione 2025-2027 approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.11.2025 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisette del mese di dicembre con inizio alle ore 12:00, 
parte in videoconferenza da remoto parte in presenza nell’aula consiliare del Municipio di Neoneli 
sito in via Roma n. 83, convocato con avviso trasmesso con le modalità e nel termine previsto dal 
regolamento, risultano all'appello: 
 
Cau Salvatore P Piras Ivano P 
Demontis Mariella P Magario Giorgio A 
Satta Paolo P Urru Daniela A 
Fais Sara P Mascia Antonio P 
Corda Nicola P Farina Lucia Caterina Consolata A 
Murgia Ornella P   
 
presenti n.   8 Assenti n.   3.  
 
Assiste alla seduta e cura la redazione del presente verbale il Segretario Comunale, Dott. Danilo 
Saba. 
Verificato il numero legale, il Presidente Sindaco  Cau Salvatore mette in discussione la proposta 
relativa all’oggetto.   

 
Vista la proposta di deliberazione n. 26 del 01.12.2025 presentata dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 31.01.2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2025-
2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 31.01.2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2025-2027. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 28.11.2025 con la quale sono state apportate 
in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025/2027 di 
seguito specificate e motivate, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000: 

- iscrivere in bilancio maggiori accertamenti per trasferimenti regionali e del ministero non 
previsti in fase di previsione di bilancio; 

- incrementare in parte spesa il capitolo relativo all’indennità di risultato del Segretario 
Comunale per liquidare le annualità 2023-2024-2025, come disposto dalla Delibera della 
Giunta Comunale n. 44 del 08.08.2025; 



 
 

- incrementare in parte spesa il capitolo relativo agli inserimenti lavorativi per far fronte ad una 
maggiore spesa dovuta all’inserimento di un nuovo utente; 

- incrementare vari capitoli in parte entrata per maggiori accertamenti e maggiori spese non 
previste in fase di predisposizione del bilancio 2025/2027 – esercizio 2025. 

 

 

Parte Entrata

Capitolo Oggetto Previsione attuale variazione         
+

variazione          
-

stanz.- risultante

31.1 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI -I.C.I./IMU - ANNI PRECEDENTI 17.525,43 2.580,33 20.105,76

91.1  TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - ANNI PRECEDENTI 75.000,00 3.164,44 78.164,44

125.1 FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE 156.986,81 14.145,25 171.132,06

171.1 CINQUE PER MILLE GETTITO IRPEF 150,00 40,09 190,09

500.1 Trasferimento dall'Unione dei Comune del Guilcer per potenziamento servizi
sociali in ambito territoriale (U. 5485.1)

0,00 3.231,45 3.231,45

642.1 CONTRIB. MINISTERO PER LA BIBLIOTECA ACQUISTO LIBRI - DECRETO
267/2020  - CAP. USCITA 3171/1

0,00 12.286,99 12.286,99

643.1 TRASFERIMENTI MINISTERO CENTRI ESTIVI 0,00 375,29 375,29

671.1 FONDO PER FUNZIONAMENTO ENTI fondi STATALI 8.244,80 8.254,40 16.499,20

741.1 TRASFERIMENTI RAS FONDI STATALI FORNITURA LIBRI ALUNNI SCUOLE
MEDIE E SUPERIORIS (U. 2770.1)

5.850,37 2.657,63 8.508,00

742.1 TRASFERIMENTI RAS FONDI RAS BORSE DI STUDIO SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE LR 5/2015S/ CAP.3051

2.407,37 5.801,94 8.209,31

843.1 CONTRIBUTO NUOVI NATI DGR 28/22 - 09.09.2022 (U. 843/1) 84.003,00 16.326,05 100.329,05

1042.5 PNRR - Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni -
maggio 2025 (U. 1042.5)

0,00 4.326,40 4.326,40

1171.1 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 3.000,00 4.271,83 7.271,83

0,00

Totali 353.167,78 77.462,09 0,00 430.629,87

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

2025

MOTIVAZIONE

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio

642.1 CONTRIB. MINISTERO PER LA BIBLIOTECA ACQUISTO LIBRI - DECRETO
267/2020  - CAP. USCITA 3171/1

0,00 3.549,99 3.549,99 Entrate per maggiori accertamenti non previsti in bilancio



 
 

 

 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa. 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000. 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai 

Parte Spesa

Capitolo Oggetto Previsione attuale variazione         
+

variazione          
-

stanz.- risultante

220.1 QUOTE ASSOCIAZIONI ENTI LOCALI 3.500,00 1.810,52 1.689,48

330.1 INDENNITA' DI RISULTATO SEGRETARIA COMUNALE 0,00 8.691,71 8.691,71

342.1 TRASFERIMENTO AL COMUNE CAPOFILA DEI COSTI SEGRETARIO
COMUNALE

0,00 1.392,27 1.392,27

643.1 TRASFERIMENTI ALL'UNIONE DEI COMUNI - FONDI MINISTERIALI PER CENTRI
ESTIVI (E. 643.1)

0,00 375,29 375,29

843.1 TRASFERIMENTO UNIONE CONTRIBUTO NUOVI NATI DGR 28/22 09-09-2022
(E. 843.1)

84.003,00 16.326,05 100.329,05

1080.1 ASSICURAZIONE MEZZI COMUNALI 1.100,00 500,00 1.600,00

1042.5 PNRR - Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni -
maggio 2025 (E. 1042.5)

0,00 4.326,40 4.326,40

1910.1 FONDO DI RISERVA 2.858,32 200,00 2.658,32

1924.1 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 11.825,35 3.370,00 8.455,35

1925.1 FONDO PER CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA - DM. 04.03.2025 0,00 3.370,00 3.370,00

2770.1 TRASFERIMENTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA PER FORNITURA LIBRI DI
TESTO (E. 741.1)

5.850,37 2.657,63 8.508,00

3050.1 CONTRIBUTI/ASSEGNI/ BORSE DI STUDIO/FONDI COMUNALI 3.500,00 2.200,00 1.300,00

3051.1 ASSEGNI/ BORSE DI STUDIO/FONDI REGIONALI *E. 742* 2.407,37 5.801,94 8.209,31

3060.1 RIMBORSO SPESE VIAGGIO ALUNNI SCUOLE SUPERIORI - RIMBORSO
AFFITTO

7.000,00 2.200,00 9.200,00

3171.1 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA DECRETO 267/2020 - CAP. ENTRATA 642/1 E
FONDI BILANCIO

0,00 12.286,99 12.286,99

3922.1 CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONE WINE FREGULA E CASSOLA (E. 772/1) 30.000,00 2.000,00 32.000,00

4190.1 Luminarie natalizie Prestazioni di servizi 0,00 3.800,00 3.800,00

4670.1 AMBITO TERRITORIALE DELLA SARDEGNA QUOTA FONDO CONSORTILE -
EGAS

0,00 2.562,00 2.562,00

4761.1 Quota da riversare ad ARERA UR1A - UR2A (E. 91) 650,00 44,32 694,32

4762.1 Quota da riversare ad ARERA UR3A (E. 91) 0,00 2.603,73 2.603,73

5485.1 Trasferimento all'Unione dei Comune del Barigadu per potenziamento servizi
sociali in ambito territoriale (E. 500.1)

0,00 3.231,45 3.231,45

5656.1 FONDO SPESE SANITARIE 3.000,00 2.400,00 600,00

5660.1 TRASFERIMENTI ALL'UNIONE DEI COMUNI SERVIZIO ASSISTENZA
DOMICILIARE

2.000,00 1.000,00 3.000,00

5671.1 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DI COMUNI PER ASSISTENZA ECONOMICA E
BONUS

2.000,00 500,00 2.500,00

5721.1 TRASFERIMENTO UNIONE COMUNI FONDO UNICO INSERIMENTI LAVORATIVI
SOGGETTI FRAGILI

30.000,00 8.000,00 38.000,00

16500.1 OASI ASSAI - SERVIZI E BENI - DA CESSIONE SUGHERO E LEGNATICO 15.000,00 5.772,83 20.772,83

Totali 204.694,41 87.442,61 9.980,52 282.156,50

Adeguamento capitolo per svincolo somme previste in 
bilancio

Creazione capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo necessario a seguito di nuovo 
inserimento

Adeguamento capitolo necessario a seguito di nuovo 
inserimento

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per svincolo somme previste in 
bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per svincolo somme previste in 
bilancio

2025

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

MOTIVAZIONE

Adeguamento capitolo per recupero somme erroneamente 
trattenute

Adeguamento capitolo per maggiori trasferimenti dalla RAS 
ricevuti a seguito di adeguamento fabbisogno

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per svincolo somme previste in 
bilancio

Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio

Adeguamento capitolo per svincolo somme previste in 
bilancio

3171.1 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA DECRETO 267/2020 - CAP. ENTRATA 642/1 E
FONDI BILANCIO

0,00 3.549,99 3.549,99
Adeguamento capitolo per necessità di maggiori somme non 
previste in bilancio



 
 

sensi dell’art. 175, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
Ritenuto di provvedere alla ratifica. 
Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica e il parere favorevole circa 
la regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.n. 267/2000. 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 267/2000, con verbale n. 18/2025 del 05.12.2025, 
acquisito al protocollo n. 3882 del 09.12.2025. 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti 

DELIBERA 
Di ratificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 28.11.2025; avente ad oggetto: 
“Variazione d’urgenza n. 13 al bilancio di previsione finanziario 2025-2027” 
Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti 
adempimenti gestionali. 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza 
di darvi esecuzione. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Danilo Saba 

Firmato Digitalmente 

 
 


